栖霞笏山金矿井下爆燃事故救援进行中

为了尽快打通生命通道

我
省
加
强
进
口
高
风
险
非
冷
链
集
装
箱
货
物
防
控

相
关
人
员
︱
︱︱

每
三
天
进
行
一
次
核
酸
检
测

32021年1月13日 星期三 责任编辑 郭茂英 刘芝杰

总编室传真:(0531)85193500 Email:dbzbs@dzwww.com

关于全国脱贫攻坚先进个人和先进集体拟推荐对象的公示
根据全国脱贫攻坚总结表彰工作安排，在

各市各部门单位推荐的基础上，经征求意见、
综合评审、组织考察，确定王堃等42人为全国
脱贫攻坚先进个人拟推荐对象(含追授3人)、济
南市扶贫协作湘西州挂职干部工作队等32个集
体为全国脱贫攻坚先进集体拟推荐对象，现予
以公示。

如发现有影响表彰的情形，可在公示期内
向省脱贫攻坚总结表彰工作领导小组办公室反
映。反映问题要实事求是，应告知真实姓名和
联系方式。对线索不清的匿名反映，公示期间
不予受理。

公示期限：2021年1月13日至1月17日
举报电话(传真)：0531—51776459
通讯地址：济南市纬一路482号省脱贫攻坚

总结表彰工作领导小组办公室
邮政编码：250001

省脱贫攻坚总结表彰工作领导小组办公室
2021年1月13日

全国脱贫攻坚

先进个人和先进集体

拟推荐对象名单

一、先进个人(共42名)
王 堃 山东省工业环保促进会会长，济

南市环境保护产业协会副秘书长
李洪文 济南市南部山区西营镇叶家坡

村第一书记，历城区供销合作社联合社一级主任

科员
窦宗君 青岛市扶贫协作工作办公室党

组书记、主任
刘昌法 淄博市淄川区太河镇东东峪村

第一书记，市扶贫开发领导小组办公室副主任
亓庆良 淄博市博山区源泉中心卫生院

院长
王 慧(女)枣庄市扶贫开发领导小组办公

室项目管理科科长、一级主任科员
万栋才 东营市扶贫开发办公室副主任
王风华(女)龙口市芦头镇农村经济管理服

务中心主任
牛伟国 潍坊市峡山区王家庄街道大圈

村第一书记，市重大项目服务中心政研科科长
李学海 山东学海农林集团有限公司党

委书记、董事长
赵士举 济宁市民政局社会救助科副科

长、三级主任科员
孙建涛 泗水县微公益协会党支部书记、

会长
生前为泰安市岱岳区扶贫开发

领导小组办公室副主任
蒋虹君(女)威海市文登区米山镇文化体育

旅游服务中心主任
滕兆敏 日照市扶贫志愿者协会党支部

书记、会长
生前为沂水县四十里铺镇洪沟

村第一书记，临沂矿业集团有限责任公司扶贫办
副主任

王传喜 兰陵县卞庄街道代村党委书记、

村委会主任
张佃虎 莒南县委书记，临沂临港经济开

发区党工委书记
刘加芹(女)平邑县凯凯服饰有限公司经理
张贵州 费县薛庄镇中心小学党总支书

记、校长
马太廷 临邑县扶贫开发领导小组办公

室党组书记、主任
王同章 聊城市委副秘书长，市扶贫开发

办公室党组书记、主任
张丙煜 滨州市委副秘书长，市扶贫开发

领导小组办公室主任、二级巡视员
刘艳敏(女)菏泽市牡丹区妇女联合会党组

书记、主席、一级主任科员
吴 彬 菏泽市定陶区扶贫开发领导小

组办公室主任
穆 杰 单县县委书记
朱文莉(女)单县残疾人联合会党组书记、理

事长
张庆涛 郓城县南赵楼镇甄庄村党支部

书记
邓文博 菏泽市经济开发区岳程街道党

工委书记
金 栋 原费县马庄镇核桃峪村第一书

记，省委宣传部国有文化企业综合管理处一级主
任科员

于 倩(女)省学生资助管理中心副科长
李道伟 省住房城乡建设厅村镇建设处

一级主任科员
肖 翔 省水利厅农村水利处一级主任

科员
包 成 省扶贫开发办政策调研组二级

主任科员
高 杨 菏泽市牡丹区黄堽镇邓庙村党

支部书记，省审计厅法规处(审理处)一级主任科
员

生前为单县黄岗镇柴庄村第一
书记，省工商局主任科员

范其鹏 省医保局待遇保障处二级调研
员

王恒冰 华鲁集团派驻鄄城县大埝镇扶
贫督导员，中科华鲁土壤修复工程有限公司副总
经理

刘卫东 国网山东省电力公司市场营销
部(农电工作部)副主任

耿建国 中国农业银行股份有限公司阳
信县支行个贷中心客户经理

孙启法 东平县大羊镇王庄村第一书记，
中央储备粮泰安直属库有限公司综合人事科科
长

陈学森 山东农业大学园艺科学与工程
学院教授

二、先进集体(共32个)
济南市扶贫协作湘西州挂职干部工作队
商河县扶贫开发领导小组办公室
胶州市扶贫协作工作办公室
平度市扶贫开发领导小组办公室
淄博市淄川区卫生健康局
枣庄市山亭区扶贫开发领导小组办公室
利津县扶贫开发办公室

中共昌乐县红河镇委员会
寿光市科学技术局
济宁市扶贫开发办公室
东平县人力资源和社会保障局
荣成市新时代文明实践指导中心
五莲县洪凝街道红泥崖村党支部
临沂市扶贫开发领导小组办公室
临沂市关心下一代工作委员会孤贫儿童心

理辅导志愿者服务团
中共乐陵市云红街道工作委员会
东阿县人民医院
中共莘县古城镇委员会
博兴县扶贫开发领导小组办公室
邹平市农业农村局
菏泽市扶贫开发办公室
中共鄄城县委员会
东明县扶贫开发办公室
国网山东省电力公司巨野县供电公司
山东省纪委监委党风政风监督室
中共山东省委组织部选派沂南县第一书记

工作队
山东省发展和改革委员会选派蒙阴县第一

书记工作队
山东省财政厅农业农村处
山东省派莒县乡村振兴服务队
山东高速股份有限公司选派菏泽市牡丹区

第一书记工作队
中国移动通信集团山东有限公司计划部(扶

贫办公室)
山东鲁花集团有限公司

苏庆亮

刘建光

王新杰

□ 本报记者 董卿 从春龙 赵丰

1月10日14时，山东五彩龙投资有限公
司栖霞笏山金矿井下240米处发生爆燃事
故。事故导致井筒梯子间损坏、罐笼无法正
常运行、通信系统损坏，井下22人被困。1月
11日21时45分，接到事故报告后，省委、省政
府高度重视，省委书记刘家义第一时间作出
安排，要求迅即成立省市县一体化的现场救
援指挥部，全力以赴救人，严防发生次生灾
害，救援中务必做好疫情防控，同时做好新
闻发布工作。省委副书记、省长李干杰提出
明确要求。省委、省政府领导连夜赶赴现场
指挥救援。

12日晨罐笼载人下井

12日凌晨，记者在现场看到，钻井架下，
一队工作人员通过钻机将一节节钻管伸入
井下。一节钻管刚好3米，工人一分钟就可以
安装一节。另一队在切割、焊接，火花四射，
一个新的罐笼已经初具雏形。

“爆燃点在离井口240米的一中段。事故
发生时，一中段没有作业人员，五中段有作
业人员9人，六中段有作业人员13人。”现场
的一名工作人员告诉记者，五中段距离井口
648米，六中段离井口698米。事故发生后，巷
道阻断，井下22名工人失去联系。

现场救援技术专家组组长、山东黄金集
团有限公司安全总监修国林表示，由于事故
发生在离井口240米的一中段，造成井筒装
备部分损坏，原有井筒内的通风、安全出口、
通信等设施遭到破坏。基于这种状况，现在
最主要的任务是把爆燃产生的有毒气体排
到地表，再派遣救援人员清理井筒障碍物进
行施救。已采取的是两条措施同步推进：一
是从井筒内下放一条通风管，有毒气体正从
井口排出；二是制作简易罐笼，慢慢下放逐
渐清理井筒障碍物。

“目前救援遇到的困难，一是因井筒装
备遭到破坏，通风管下放阻力较大；二是排
放有毒气体需要一定时间；三是清除障碍物
需要一定时间。”修国林说。

12日7时左右，救援人员开始4人一组乘
坐罐笼下井进行除障作业。为防止发生救援
人员的次生灾害，救援人员全部佩戴了正压
氧气呼吸器、安全带等防护措施，随时检测
有毒气体的浓度，保持通信畅通，一旦有异

常情况及时升井。

多支专业队伍全力驰援

12日上午10时，现场救援指挥部举行发
布会，通报救援情况。记者从发布会上了解
到，目前，笏山金矿处于基建期，主井副井工
程已经完工，正在进行贯通工程。事故发生
后，企业组织力量施救，但对救援困难估计
不足，1月11日20时5分才向栖霞市应急管理
局报告有关情况。1月11日20时48分，烟台市
委接到事故报告后，烟台市委、市政府主要
领导第一时间赶赴事故现场，多方调集力
量，全力开展救援，并及时发布相关信息。

“截至1月12日上午10时，共调集山东黄
金、山东地矿局、中国黄金、龙矿集团、牟金、
淄博矿务局、招金、兖州矿务局、济宁山东第
二勘探队等9支专业队伍和市消防救援支队
320余人及各类机械、设备70余台套，钻机、
钻杆等大型救援设备已安装运行，从黄金地
质队调集的车载大口径钻孔机已进场施
工。”烟台市应急管理局局长孙树福说，井筒
钻杆已下探到396米，正在采取强制通风方
法往井下输送空气，并排除有害气体和烟
尘；简易罐笼已焊制完成并安装完毕，专业

人员正在乘罐笼下井，对井筒进行清障作
业，对井下被困人员实施救援。消防队员已
将声音检测系统输送到井下370米处。

“我们将倾尽一切办法，绝不轻言放
弃。”孙树福说，救援指挥部坚持把救人放在
首位，争分夺秒抢救被困人员。

调集大口径大功率钻孔机作业

1月12日15时，记者在现场看到，淄博矿
务局、招金、兖州矿务局等专业队伍和烟台
市消防救援支队正在进行救援。1月12日清
晨，临时焊接好的罐笼已经进入井下进行工
作。16时15分，在应急指挥部召开的现场调
度会上，修国林说，在180米的深度清障很困
难，有很多爆炸后的钢筋、石块堆积在一起，
而且井内的一氧化碳浓度是40ppm左右，又
给现场切割人员造成了很大的障碍。

在现场，救生队员4人一组，分别站在罐
笼的两层，下层为切割人员，负责清障，上层
为救生队员，带着氧气应急救援作业人员。

17时，记者在现场看到，负压风筒已经
连接完毕，风机也已安装好，绞车就绪，救援
人员正准备将负压风筒放到井内。负压风筒
负责从井内向外吸风，从而达到给井道通风

的目的。记者从发布会了解到，通过不间断
排风，井下300米以上空气质量基本达标，
370米以上不具有危险性。截至1月12日16
时，救援吊桶到达井下180 . 5米。记者了解
到，12日夜间，负压风筒已开始运行。随着井
下一氧化碳浓度的降低，作业人员将实现不
用呼吸机作业，行进速度将大大提速。

救援指挥部一方面积极组织井筒修复，
另一方面，为了尽快打通新的生命通道，提
高救援成功率，从全国调集大口径、大功率
的先进钻孔机，打通新的救生孔。“目前已经
确定的一个孔是在水仓的位置，我们比较有
把握。另一个是在巷道的位置，这对选点的
要求就比较高了，不能有大的偏离。”现场专
家告诉记者。救生孔的打通对此次救援意义
重大，既能解决通风问题，也能通过该孔解
决给养问题，及时了解井下人员信息。目前，
备选方案3个救生孔已完成选点论证。

12日20时30分，省市县一体化指挥部
召开会议，进一步明确各组任务，夯实责
任，全力以赴，确保科学有序救援。截至
22时，负压风筒已经通风完毕，20cm口径
钻机入场作业已推进144米。30cm口径钻
机已到达现场、正在安装。75cm口径钻机
预计13日凌晨到达。

□ 本报记者 赵小菊

进口非冷链集装箱货物面广量大，如
何在当前形势下做好疫情防控？1月12日召
开的全省进口高风险非冷链集装箱货物检
测和预防性消毒工作视频会议，对此作出
了部署：聚焦高风险，严控山东口岸直接
进口和外地口岸间接进口“两个源头”，
狠抓口岸查验、交通运输、属地装卸“三
大环节”；根据货物从口岸进口到运输、
到企业卸货入库各个环节的操作情况，按
照“七种情形”实行闭环式分类管理，充
分发挥消毒对新冠病毒的杀灭作用，严格
落实先检测后消毒、已消毒的不再检测等
防控要求，加强人员防控，有效遏制因物
品进口引发的疫情传播。

聚焦高风险狠抓源头管控

根据国务院联防联控机制综合组通
知，检测和预防性消毒工作的实施范围为
来自高风险国家的进口高风险非冷链集装
箱（含集装器）及其装载货物（含跨境电
商货物）外包装（以下简称“集装箱货
物”）、集装箱内壁及门把手等高频接触
部位。水路运输仅适用于来自寒冷国家或
地区且全程运输温度低的航线进口集装箱
货物。危险化学品、粮食、饲料及饲料添
加剂等不适宜实施消毒的商品以及无外包
装或外包装易造成消毒液体渗透污染的商
品（简称“不适宜消毒商品”），不实施
集装箱货物预防性消毒。

在口岸环节，进口企业要如实申报进
口集装箱货物相关信息，海关部门指导查
验场地经营者或进口企业对在口岸环节被
抽中的进口集装箱货物实施预防性消毒。
企业申请在口岸区域开展进口集装箱拆箱
入库或提离货物手续的，货主或委托卸货
作业单位组织对集装箱货物实施预防性消
毒。航空高风险非冷链集装器由货主或委
托集装器装卸货作业单位实施预防性消毒。外省（市、区）输入
我省进口高风险非冷链货物集装箱，由首站货主查验消毒证明，
能够提供消毒证明的不再重复消毒；不能提供消毒证明的，由货
主就地组织消毒。

进口集装箱货物运输过程中不得开箱

在运输环节，进口高风险非冷链货物在从集装箱卸货换装至
国内运输工具时，货主或委托卸货作业单位组织对进口集装箱货
物实施预防性消毒。进口集装箱货物运输过程中，承运企业不得
开箱，在国内运输段，交通运输管理部门将督促指导物流企业落
实运输车辆船舶等装载运输装备消毒、工作人员个人防护等措
施。

未在口岸环节检测或消毒的进口集装箱货物按规定放行后，
地方各级政府负责组织落实在卸货等后续环节的检测和消毒工
作，按照先检测、后消毒的要求组织进行核酸检测、消毒等，最
大限度严防风险。对进口高风险非冷链空集装箱，在装货作业
前，货主或委托装货作业单位组织对其实施预防性消毒；在装货
作业前对进口空集装箱实施清理维修的，由集装箱清理单位实施
预防性消毒后再清理维修。

对于检测结果为阳性的，食品（含食用农产品）进行无害化
处理；其他货物经消毒处理后可以使用的，应当在当地疾病预防
控制机构的指导下，进行消毒处理后，方可使用、出售和运输。

发现阳性样品按规定启动应急机制

我省将严格落实从事货物装卸、集装箱清理和消毒处理作业
从业人员的个人防护和定期核酸检测措施，各级要将相关人员纳
入定期核酸检测范围，每3天进行一次核酸检测。

进口高风险非冷链集装箱到达目的地或空集装箱装货提前24
小时，货主要如实申报进口集装箱货物名称、数量、运载工具、
停靠地点、是否持有核酸检测证明、消毒证明等相关信息。

对不如实申报进口产品信息、不提前报备、不对进口集装箱
货物进行预防性消毒、装货作业前不对空集装箱预防性消毒、不
按照有关消毒技术规范开展作业起不到消毒效果的、不对进口集
装箱货物运输工具消毒、不能提供消毒处理证明或记录等行为，
由有关部门依据法定职责依法查处。

此外，建立报告制度。实行日报告、周报告及重大问题及时
报告制度，一旦发现阳性样品，按照规定启动应急机制，及时上
报。第一时间将阳性样品送至省疾控中心，开展相关人员核酸检
测、健康筛查、流行病学调查等工作；同时，督促相关单位封存
涉疫物品，组织力量开展货物溯源追踪，查清来源和去向。

我省启动齐鲁中医药优势专科集群建设行动计划

三年内建设9个优势专科集群
□记者 于新悦 报道
本报济南1月12日讯 今天下午，省卫

生健康委召开齐鲁中医药优势专科集群建
设启动会议，记者了解到，我省确定了中医
骨伤等5个专业的9个齐鲁中医药优势专科
集群及176个集群建设单位，包含山东中医
药大学附属医院骨伤科等9个牵头专科和泰
安市中医院骨伤科等167个成员专科。

据了解，日前，省卫生健康委印发了《齐
鲁中医药优势专科集群建设行动计划（2021
－2023年）实施方案》（以下简称《方案》），提
出利用三年时间，遴选建设首批中医药优势
专科集群，创新集群化专科建设模式，打造
临床疗效卓越、特色优势明显、创新能力突

出、综合实力雄厚、辐射带动强劲的具有山
东特色的中医药专科建设品牌，构筑我省中
医药专科发展的高峰，在全国本专业领域居
于领先水平。

记者了解到，我省着力破解制约专科发
展的关键问题，围绕中医药在疾病防治中的
特色优势，建设高质量、同质化、集约化的新
型专科发展模式，实施区域协同、城乡协同，
形成区域均衡、城乡同质的发展格局。

《方案》对集群牵头专科和市级成员专
科、县级成员专科的医疗服务能力、人才队
伍建设、科研创新水平、专科管理水平等方
面作了详细要求。其中，要求集群牵头专科
和市级成员专科住院疑难危重症患者比例

居于本专业领先水平，外埠患者数量逐年增
加，专科区域影响力不断扩大。中医药特色
优势更加突出，中药饮片使用率、门诊和出
院患者中医非药物疗法使用比例不断提高
并处在本专业的前列。专科带头人的学术地
位不断提升，人才梯队结构合理、层次清晰。
创新高效的中医诊疗模式，开展多专业联合
诊疗，建设周期内有新增亚专科或学组信息
化管理水平不断提升。

要求县级成员专科诊治病种范围逐年
扩大，专科年门诊人次、年出院人次呈逐年
上涨趋势。对辖区内基层卫生医疗机构提供
技术帮扶和人才培训，发挥县域龙头示范带
动作用。

专科集群在完成自身建设要求的基础
上，需要发挥各级示范带头作用，实现集群
内专科同质化发展。牵头专科引领带动市、
县级成员专科建设发展，市级成员专科承上
启下协助牵头专科，带动县级成员专科建设
发展，县级成员专科发挥县域龙头作用，辐
射带动区域内基层服务能力提升。

对此，我省将强化资金保障，并为专科
集群各建设单位在科研立项、职称评聘、人
才评选、医疗保障、医疗机构制剂研发、医院
等级评审等方面争取倾斜政策。同时，对建
设单位实行“实时监测、年度考核、终期验
收”的动态管理制度，建立警示和淘汰退出
机制，确保专科集群建设的质量和水平。

1月12日
下午，栖霞笏
山金矿井下
爆燃事故救
援工作正紧
张有序开展。

（□记者
房贤刚

报道）

	03-PDF 版面